Цены на рынке  зерна в 1 квартале 2005 года

По данным Минсельхоза России с начала сельскохозяйственного года конъюнктура внутреннего зернового рынка была типичной для сезона, характеризующегося относительно высоким наличием ресурсов и высоким предложением. В январе-марте текущего года продолжалось снижение цен первичной реализации зерновых, активный экспорт при этом оставался фактором, поддерживающим цены внутреннего рынка. По сравнению с началом сельскохозяйственного года произошло замедление темпов их снижения.  Пшеница по-прежнему дешевела быстрее других зерновых, а рожь дорожала, однако темпы роста ее цены замедлились. 

В первом квартале с.г. сохранилась плавная динамика цен производства и потребительских цен основных хлебных продуктов. При устойчивом снижении цен на зерно с июля 2004 г. хлеб и хлебобулочные изделия подорожали в меньшей степени, чем продовольственные товары в целом.

На мировом рынке  продолжалось ослабление экспортных цен у всех основных стран-поставщиков зерна, что может отрицательно повлиять в предстоящем периоде на конкурентоспособность российского зерна и объемы его экспорта.

При проведении весенних полевых работ сохраняются трудности, характерные для последних лет: высокими остаются цены на ГСМ, недостаточна численность парка сельхозмашин. Кроме того, в ряде регионов начало сева задерживается в связи с дождливой холодной погодой.

В январе-марте с.г., как и в первом полугодии 2004/05 г., зерновые культуры продолжали дешеветь. Незначительный февральский рост их цены в марте сменился снижением. По сравнению с декабрем 2004 г. общее удешевление зерновых составило 0,7 %, а с начала сельскохозяйственного года – 12,3 процента (рис.1). 
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Рис.1  Индекс цены первичной реализации зерновых

(в % к предыдущему месяцу) в 2002-2004 гг.
Предложение пшеницы и кукурузы оставалось высоким, поэтому удешевление этих культур происходило быстрее и с начала сельхозгода составило  соответственно 17,4  и  20,1 процента. Предложение ржи в текущем сезоне вследствие значительного сокращения ее производства в 2003-2004 гг. ограничено, что вызвало ощутимый рост цены ее реализации – с июля 2004 г. она поднялась на  25,4 процента. 

В марте 2005 г. уровень средней цены 1 тонны зерна по сравнению с июнем 2004 г. был ниже на 1589 руб./т и составлял 2903 руб. Тонна пшеницы стала дешевле на 1974 руб./т и в марте с.г. в среднем стоила 3026 рублей, в том числе твердая 3233 руб. и мягкая – 3013 рублей.

В связи с ростом предложения в первом квартале с.г. продолжилась и тенденция снижения цены  приобретения зерна промышленными предприятиями для переработки, первоначально возникшая в марте-апреле прошлого года в результате проведения товарных интервенций. 

С начала сельхозгода темпы снижения цены приобретения пшеницы колебались, а в первом квартале с.г.  она снижалась быстрее, чем реализационная цена (табл.1). В результате по сравнению с июнем 2004 г. в феврале с.г. реализуемая сельхозпроизводителями пшеница была дешевле на 16,6 %, а приобретаемая промышленностью для переработки - на 25,5 процентов.

Табл.1  

Динамика цены реализации пшеницы и ее приобретения для переработки 

(по всем направлениям использования) в 2004/05 г.

(индекс к предыдущему месяцу, %)

	
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	Январь
	Февраль
	Март

	Цена реализации
	98,4
	95,4
	95,0
	95,8
	99,0
	99,8
	99,0
	99,8
	99,0

	Цена приобретения
	91,0
	89,3
	95,6
	99,0
	101,3
	99,3
	98,0
	98,5
	-


Тем не менее, в течение указанного периода (кроме июля) уровень цены приобретения пшеницы (без НДС) значительно превышал ее реализационную цену. В среднем за август-февраль маржа между ценой реализации и ценой приобретения колебалась в пределах 420-840 руб./т и составляла 13-29 % реализационной цены (рис.2). 
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Рис.2  Динамика цены реализации и приобретения пшеницыв 2004/05 г. (руб./т)
Рынок муки остается насыщенным, потребительский спрос на нее - невысоким, что обусловило снижение объемов выработки этого вида продукции.  В январе-марте с.г. всего муки произведено 2416,4 тыс.тонн (92,8 % к январю-марту 2004 г.), снижение производства муки пшеничной при этом составило 4,4 %, а муки пшеничной высшего сорта в связи с относительным снижением качества пшеницы в 2004 г. – 6,4 процента.

При росте реальных располагаемых доходов населения (табл.2) продолжилось сокращение производства хлеба и хлебобулочных изделий, характерное для последних лет. В первом квартале их выпуск составил 1871,4 тыс.тонн, или 95,8 % к уровню 2004 г.

Табл.2  

Рост реальных доходов населения в 1 квартале 2005 г.
	
	Март 2005 г. в % к
	1 квартал 2005 г.     в % к

1 кварталу 2004 г.
	Справочно:            1 квартал 2004 г.  в % к 

1 кварталу 2003 г.

	
	марту 2004 г.
	февралю 2005 г.
	
	

	Реальные располагаемые денежные доходы
	112,5
	110,8
	103,1
	112,0


На фоне восстановления сборов основных крупяных культур сохранились высокие темпы производства круп, их общая выработка в январе-марте с.г. возросла на 9,6 % (до 252,3 тыс.тонн), а таких видов круп как гречневая и пшено – соответственно на 28,4 и 53, 6 процента. 

Устойчивый рост производства макаронных изделий поддерживается высоким потребительским спросом. В первом квартале 2005 г. объемы их выпуска составили 228,6 тыс.тонн, или 101,2 % к соответствующему периоду прошлого года.

Производство комбикормов в 1 квартале текущего года превысило прошлогоднее на 1,2 % и составило 2287,4 тыс.тонн.

 В первом квартале текущего года сохранилась плавная динамика цен производства и потребительских цен основных хлебопродуктов, в известной степени обусловленная характером изменения цен зернового рынка.  Продолжала дешеветь продукция, производимая из пшеницы и крупяных культур – мука, крупа манная и другие крупы (табл.3).

Табл.3  

Индексы цен на основные хлебные продукты во II полугодии 2004 г. и 1 квартале 2005 г.

(в % к предыдущему месяцу)

	
	Мука пшеничная
	Крупа манная
	Пшено
	Крупа гречневая
	Хлеб ржаной
	Хлеб из муки высшего сорта
	Хлеб из муки 1 сорта
	Макаронные изделия
	Комбикорма

	Цена производства
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2004 г.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	               июль
	96,7
	96,3
	98,8
	95,8
	100,3
	100,1
	100,4
	100,4
	100,5

	               август
	95,8
	96,4
	98,9
	99,1
	99,9
	98,9
	100,0
	99,5
	96,0

	               сентябрь
	96,1
	97,3
	95,7
	99,4
	100,4
	102,8
	100,0
	99,2
	93,7

	               октябрь
	97,7
	97,1
	86,3
	98,4
	101,1
	100,8
	100,7
	99,6
	100,0

	               ноябрь
	98,2
	100,1
	96,3
	95,4
	100,5
	100,3
	100,4
	99,7
	100,2

	               декабрь
	98,5
	99,3
	98,2
	96,1
	100,3
	101,0
	100,4
	98,8
	100,5

	2005 г.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	               январь
	99,0
	98,7
	98,1
	99,2
	100,5
	100,1
	100,6
	99,7
	99,6

	               февраль
	97,6
	100,8
	100,4
	101,5
	100,6
	100,1
	100,5
	100,1
	100,6

	               март
	95,2
	98,2
	99,6
	97,6
	100,1
	100,1
	100,0
	100,3
	99,7

	Потребительская цена
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2004 г.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	               июль
	100,0
	100,6
	97,8
	98,8
	100,4
	100,3
	100,4
	100,9
	    х

	               август
	99,2
	100,1
	97,8
	99,1
	100,3
	100,2
	100,1
	100,6
	    х

	               сентябрь
	98,6
	99,2
	97,9
	99,1
	100,6
	100,5
	100,3
	100,5
	    х

	               октябрь
	98,7
	98,8
	96,9
	98,7
	100,9
	100,6
	100,6
	100,5
	    х

	               ноябрь
	99,1
	99,4
	97,4
	99,1
	100,5
	100,5
	100,3
	100,6
	    х

	               декабрь
	99,4
	99,4
	98,0
	99,5
	100,3
	100,5
	100,3
	100,6
	    х

	2005 г.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	               январь
	99,8
	99,7
	98,7
	99,0
	100,3
	100,3
	100,6
	100,6
	    х

	               февраль
	99,3
	99,2
	96,7
	98,2
	100,8
	100,7
	100,9
	101,1
	    х

	               март
	98,8
	98,7
	94,8
	97,5
	101,2
	100,8
	101,2
	101,5
	    х


В июле-феврале снижение цены производства на муку пшеничную составило 18,7% при снижении цены приобретения пшеницы на продовольственные цели за этот период на 25%, а всего с начала сельхозгода мука пшеничная снизилась в цене на 22,6%. Отмечался незначительный плавный рост отпускной цены хлеба, при этом хлеб пшеничный из муки 1 сорта подорожал в меньшей степени, чем хлеб ржаной. 

С начала сезона индекс потребительских цен на продовольственные товары (к предыдущему месяцу) был выше индекса потребительских цен на хлеб и хлебобулочные изделия (рис.3). При устойчивом снижении цен на зерно с июля 2004 г. хлеб подорожал в меньшей степени (3,9 %), чем продовольственные товары в целом (11,1 %).
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Рис.3  Индексы потребительских цен на хлеб и хлебобулочные 

           изделия  в 2004/05 г. (в % к предыдущему месяцу)

Во втором полугодии 2004 г. и первом квартале 2005 г. снижались потребительские цены на муку пшеничную и крупы (кроме риса). В розничной торговле цена хлеба оставалась относительно стабильной с незначительным повышательным трендом. Ежемесячный рост цены основных сортов хлеба происходил в пределах 1 процента. В результате удорожания ржи и активного потребительского спроса наиболее ощутимо подорожал хлеб ржаной.

К марту с.г. потребительская цена хлеба в зависимости от сорта установилась на уровне 14,68-21,79 руб./кг, или выше марта 2004 г. на 7-9 процентов.

При стабильно активном потребительском спросе на макаронные изделия продолжился рост их розничной цены, который в июле-марте составлял 0,5-1,5 процента. Более высокие темпы роста цены макаронных изделий (по сравнению с ростом цен на хлеб) сложились, в известной степени, в результате наличия на внутреннем рынке более дорогой импортной продукции этого вида. 

Во втором полугодии 2004 г. и первом квартале с.г. динамика средней цены комбикормов носила колебательный характер. За указанный период в результате снижения цены фуражного зерна комбикорма подешевели в среднем на 9 процентов, однако их средняя отпускная цена не опустилась ниже 4,9 тыс.руб./т. Разброс цен при этом в зависимости от назначения и рецептуры кормов был значительным, несколько различной была также динамика цен различных видов кормов.

Цена производства комбикормов снизилась в значительно меньшей степени, чем цена зерна, приобретаемого предприятиями для их производства (табл.4), что стало возможным в результате стабильного спроса на зерновые корма со стороны животноводства. Если за июль-февраль  отпускная цена комбикормов снизилась на 8,8 %, то пшеница, кукуруза и ячмень подешевели соответственно на 27,  34 и 17 процентов.

Табл.4

Динамика цен приобретения фуражного зерна и цены производства комбикормов

(в % к предыдущему месяцу)

	
	2004 г.
	2005 г.

	
	июль
	август
	сентябрь
	окт.
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март

	Индекс цены  произ-водства комбикормов
	100,5
	96,0
	93,7
	100,1
	100,2
	100,5
	99,6
	100,6
	99,7

	Индекс цены приобретения зерна на фуражные цели:

	       пшеница
	88,2
	80,1
	94,5
	102,0
	106,8
	100,3
	100,2
	99,7
	-

	       кукуруза
	90,8
	98,2
	97,2
	87,4
	92,9
	96,7
	99,1
	98,3
	-

	       ячмень
	88,7
	85,5
	97,1
	102,3
	102,9
	105,3
	99,3
	102,8
	-


Зачастую ограниченные финансовые возможности сельхозтоваро-производителей не позволяют им при сложившемся уровне цен на комбикорма приобретать их в необходимом количестве и ассортименте, что в определенной мере сказывается на развитии животноводства. 

х

Несмотря на улучшение финансового состояния сельхозпредприятий в 2004 г., у них ощущается недостаток средств для подготовки и проведения весенних полевых работ.
Высокими остаются цены на  горюче-смазочные материалы. По данным Росстата, рост отпускных цен на дизельное топливо во втором полугодии 2004 г. составил около 42 %, в связи с чем некоторое замедление темпов их роста в январе-марте 2005 года фактически не изменило ситуацию (рис.4). В ряде регионов цена дизельного топлива, приобретаемого сельхозпроизводителями, составляет 14000-15000 и более рублей за тонну.
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Рис.4  Индекс отпускной цены дизельного топлива

и бензина автомобильного всех марок

(в % к декабрю 2003 г.) в 2004-2005 г.г.

х

После некоторого укрепления во второй половине февраля мировых цен на пшеницу продолжается  ослабление экспортных цен у всех основных стран-поставщиков, однако соотношение мировых и внутренних российских цен по-прежнему обеспечивает конкурентоспособность отечественной пшеницы.

Согласно предварительному прогнозу МСЗ мировое производство пшеницы в 2005/06 г. ожидается ниже, чем в предыдущем сезоне, однако оно превысит 600 млн. тонн и будет одним из наивысших за длительный период.

х

Решающее воздействие на состояние внутреннего зернового рынка продолжает оказывать высокое предложение пшеницы и кукурузы. Цена первичной реализации зерновых культур, за исключением ржи, снижается, однако в связи с продолжающимся активным экспортом и постепенным расходованием ресурсов зерна темпы ее снижения замедлились. Удорожание ржи в течение первого квартала с.г. на 4,9 % определено низкими переходящими запасами и ограниченным предложением. Первоначально прогнозируемые относительно высокие объемы производства в 2005 г. также поддерживают сложившуюся динамику цен.  
Объемы вывоза зерна на экспорт в апреле-июне с.г. будут определяться соотношением внутренних и мировых цен, динамика которых в настоящее время имеет тенденцию к снижению. 

Если объемы экспортной продажи сохранятся, то на внутреннем рынке наметившаяся стабилизация цен зерна продолжится, и предстоящее сезонное снижение их уровня будет менее ощутимым.  Продолжится, скорее всего, и рост цены реализации ржи.

В случае дальнейшего снижения цен у ведущих мировых экспортеров и сокращения российского экспорта может произойти ускорение темпов ослабления цен на пшеницу 3 и 4 классов на внутреннем рынке. 

При сложившейся конъюнктуре до окончания сезона уровень цен зерновых кормов останется высоким. 

Увеличение площади озимого сева под урожай 2005 года при урожайности озимых культур, близкой к средней за 1999-2004 гг., может обеспечить рост производства зерна на 2-3 млн тонн. Однако более медленные по ряду причин темпы ярового сева могут привести к сокращению его площади и некоторому снижению валового производства зерна. 

Прогнозируемое на 2005 г. валовое производство зерна в сочетании с переходящими запасами к концу сезона, которые при сложившейся конъюнктуре ориентировочно могут быть оценены в 9-10 млн тонн, обеспечивает в будущем сезоне объем ресурсов, который исключает резкие колебания цены реализации.
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